МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.04.2023  № 811

О проведении регионального этапа «Всероссийской Олимпиады по
школьному краеведению для обучающихся Тульской области» в 2023 году

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для

детей и молодежи Тульской области на 2023 год, утвержденным приказом
министерства образования Тульской области от 28.11.2022 г. № 2531 , на

основании Положения о министерстве образования Тульской области,
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013

№16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 24 апреля по 24 мая 2023 года региональный

этап «Всероссийской Олимпиады по школьному краеведению для
обучающихся Тульской области» в 2023 году.

2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа
«Всероссийской Олимпиады по школьному краеведению для обучающихся

Тульской области 2023 году (Приложение).
3. Организацию подготовки и проведения регионального этапа

«Всероссийской Олимпиады по школьному краеведению для обучающихся
Тульской области» в 2023, поручить государственному образовательному

учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования

Тульской области

О.А. Осташко

исп.: Понкратова Мария Николаевна,

тел. .+7(4872)22-31-43, Mariya.Ponkratova@tularegion.ru
#Приказ_О пров. _Олимпиады_шк.краев. _2023

mailto:Mariya.Ponkratova@tularegion.ru

Приложение
к приказу министерства

образования Тульской области
от _________2023 г. № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа «Всероссийской Олимпиады по
школьному краеведению для обучающихся Тульской области» в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Региональный этап «Всероссийской Олимпиады по школьному
краеведению для обучающихся Тульской области» в 2023 году (далее -

Олимпиада), проводится министерством образования Тульской области и
государственным образовательным учреждением дополнительного образования

Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ
ДО ТО «ЦДОД»).

2. Цель и задачи Олимпиады

2.1. Олимпиада проводится с целью развития туристско-краеведческой
исследовательской деятельности обучающихся Тульской области.

2.2. Задачи Олимпиады:

углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения;
активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся;
выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к

творческой, исследовательской деятельности обучающихся;
совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения, обмен опытом работы по организации учебно-исследовательской
деятельности обучающихся;

повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном
воспитании обучающихся, их успешной социализации, воспитание у них

чувства патриотизма и гражданской ответственности.

3. Участники Олимпиады

3.1. Олимпиада проводится среди обучающихся Тульской области по
следующим возрастным группам:

1 группа – обучающиеся 6 классов;
2 группа – обучающиеся 7 классов;

3 группа – обучающиеся 8 классов;
4 группа – обучающиеся 9 классов;

5 группа – обучающиеся 10 классов;
6 группа – обучающиеся 11 классов.

3.2. Участие в Олимпиаде индивидуальное. Количество участников от
одной образовательной организации – не более одного человека в каждой из

возрастных групп. 4.1

4. Руководство Олимпиадой

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый

ГОУ ДО ТО «ЦДОД».
4.2. Оргкомитет утверждает состав жюри Олимпиады, совместно с

которым подводит итоги, организует награждение победителей и призеров
Олимпиады.

5. Порядок проведения и условия участия в Олимпиаде

5.1. Олимпиада проводится с 21 апреля по 24 мая 2023 года.
5.2. Олимпиада проводится в дистанционном формате и включает:

конкурс эрудитов (онлайн-викторина);
атрибуция (описание) одного предмета музейного значения.

Максимальный суммарный результат по конкурсным заданиям – 60
баллов.

5.3. Конкурс эрудитов проводится в формате онлайн-викторины, которая

включает вопросы по природе, истории и культуре Тульской области, по
музееведению.

Задания будут опубликованы 24 апреля 2023 года в 10.00 и будут
доступны для 6-8 классов по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/64108799f47e73417e078c3a/ , для 9-11 классов по
ссылке https://forms.yandex.ru/u/641360482530c202c0f33a41/ до 18.00 29 апреля

2023 года. Ответы, поступившие позднее указанного срока, а также с
нарушением требований к ним, не рассматриваются. Оценочные протоколы и

рецензии не высылаются.
Максимальный результат по конкурсному заданию эрудитов

(краеведческая викторина) - 30 баллов.
5.4. Задание «Атрибуция (описание) предмета музейного значения»

выполняется в электронном виде в формате Word. Предметы музейного

значения предоставляют школьные музеи, также возможна атрибуция семейной
реликвии. Выполненное задание с фотографией предмета необходимо

прикрепить к Яндекс.Форме при регистрации.
5.4.1. Атрибуция (описание) предмета музейного значения

Обучающийся _________________________________________________

Учетное обозначение Название Размеры

Источник поступления
(Легенда предмета, кому

принадлежал, каким
образом попал в музей и

Техника исполнения.
Способ изготовления.

Клейма, марки, штампы
и др.

Время создания и место

https://forms.yandex.ru/u/64108799f47e73417e078c3a/
https://forms.yandex.ru/u/641360482530c202c0f33a41/

т.п.)

бытования. Связь с

краем.

Материал Сохранность

Краткая характеристика предмета (этническая принадлежность, описание
внешнего вида, формы, составных частей, назначения, устройства предмета)

5.4.2. Критерии оценки Атрибуции (описания) одного предмета

музейного значения.
Учетное обозначение – до 2 б.
Название – до 2 б.

Размеры – до 2 б.
Источник поступления (легенда предмета, кому принадлежал, каким

образом попал в музей и т.п.) – до 4 б.
Техника исполнения. Способ изготовления – до 3 б.

Время создания и место бытования. Связь с краем – до 5 б.
Клейма, марки, штампы и др. – до 2 б.

Материал – до 2 б.
Сохранность – до 2 б.

Краткая характеристика предмета (этническая принадлежность, описание
внешнего вида, формы, составных частей, назначения, устройства предмета) -

до 6 б.
Максимальный результат по конкурсному заданию –  30 баллов.
Предмет необходимо описать так, чтобы его можно было представить, не

видя, то есть четко и ясно отметить характерные особенности.
5.5. Для участия в Олимпиаде необходимо направить по электронной

почте gou.dod.to.turizm2@tularegion.org (с пометкой в теме письма «Олимпиада
по краеведению») предварительную заявку с именами участников (Приложение

№ 1 к положению) и согласие на обработку персональных данных (Приложение
№ 2 к положению).

5.5.1. Срок подачи заявок – до 26 апреля 2023 года.
5.6. Контактный телефон: 8-919-078-81-47 – Годунова Вера

Александровна, методист, e-mail: gou.dod.to.turizm2@tularegion.org.
5.7. Итоги Олимпиады будут размещены на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД»

после 15 мая 2023 года.

6. Подведение итогов и награждение участников Олимпиады
6.1. Итоги участия в Олимпиаде подводятся в каждой возрастной группе

на основании протоколов жюри.

6.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Олимпиады в каждой
возрастной группе награждаются дипломами министерства образования

Тульской области.
6.3. При подведении итогов Олимпиады в случае равенства баллов у двух

и более участников учитывается результат задания «атрибуция (описание)
одного предмета музейного значения».

https://e.mail.ru/compose?To=gou.dod.to.turizm2@tularegion.org

7. Обработка персональных данных
7.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Олимпиады с их письменного согласия.
Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация,

уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление
доступа); удаление; уничтожение.

7.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их

передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

7.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

7.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных»;
7.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность

персональных данных;
7.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ

«О персональных данных», в частности:
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном
порядке процедуру оценки соответствия;

применять организационные и технические меры по обеспечению
безопасности персональных данных;

вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных

или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.
7.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

Министр образования
Тульской области

О.А. Осташко

Приложение № 1
к Положению о региональном этапе

Всероссийской олимпиады по школьному
краеведению для обучающихся

Тульской области

Заявка

Образовательное учреждение___________________________________________

____________________________________________________________________
   (полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Муниципальное образование___________________________________________
E-mail (обязательно)_____________________________________

направляет для участия в региональном этапе Всероссийской олимпиады по
школьному краеведению для обучающихся Тульской области
№
п/п

Фамилия, имя, отчество

участника
Класс,

образовательная

организация

ФИО руководителя Должность и место

работы без

сокращений,

контактный номер

телефона
1.

2.

___________________________                                                ____________
Руководитель образовательного учреждения                                                                            ( подпись)

МП

______________________________________________

Приложение № 2
к Положению о региональном этапе

Всероссийской олимпиады по школьному
краеведению для обучающихся

Тульской области

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участников

регионального этапа Всероссийской Олимпиады по школьному

краеведению для обучающихся Тульской области

Я, __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________________,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии __________ номер ______________________________________________________,
выдан ______________________________________________________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

_________________________________________________________ «___» _______ _____ года
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя учащегося)

 с целью организации участия моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) в

региональном этапе Всероссийской олимпиады  по школьному краеведению для обучающихся
Тульской области даю согласие следующему оператору персональных данных:

государственному образовательному учреждению дополнительного образования Тульской

области «Центр дополнительного образования детей», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул.
Путейская, д. 9; фактический адрес: 300004, г. Тула, Веневское шоссе, д. 3; на обработку

персональных данных учащегося

___________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу _____________________________________________________________
(адрес,

___________________________________________________________________________________
(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,

наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес

регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул.

Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с

передачей по сети Интернет.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в

течение срока хранения информации.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес

министерства образования Тульской области.

______________________                                                            « ___»_____________ 2023 г.

                   (подпись)                                                                           (дата, месяц)

____________________________________________